
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

07.05.2013                                                  № 126 

 
О мерах по сохранению и благоустройству памятников воинской славы,  

расположенных на территории ЗАТО г. Островной 

 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993  

№ 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» (с 

изменениями и дополнениями), Федеральными законами от 19.05.1995 № 80-ФЗ  

«Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов» (с изменениями и дополнениями), от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями), Законом Мурманской области  

от 20.11.2000 № 225-01-ЗМО «О проведении на территории Мурманской области 

работ по поиску и захоронению (перезахоронению) останков защитников Отечества» 

(с изменениями и дополнениями), постановлением Правительства Мурманской 

области от 08.10.2001 № 185-ПП «Об организации и порядке организации  

и проведении работ по поиску и захоронению (перезахоронению) останков 

защитников Отечества на территории Мурманской области» (с изменениями  

и дополнениями), с целью сохранения и благоустройства воинских захоронений, 

надгробий, памятников, стел, обелисков, мемориальных досок и других памятных 

знаков и объектов, увековечивающих память о защитниках Отечества (далее – 

памятники воинской славы), находящихся на территории ЗАТО г. Островной, 

Администрация ЗАТО г. Островной 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок сохранения и благоустройства памятников 



2 

воинской славы, находящихся на территории ЗАТО г. Островной. 

2. Отделу образования, культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации ЗАТО г. Островной (далее – ООКСМП Администрации ЗАТО  

г. Островной) (Булатова В.А.): 

2.1. В пределах своих полномочий обеспечить сохранность и благоустройство 

памятников воинской славы, находящихся на территории ЗАТО г. Островной. 

2.2. Включить в Муниципальную целевую программу «Обеспечение 

предоставления услуг в сфере культуры ЗАТО г. Островной Мурманской области  

на 2013-2015 годы» мероприятия по сохранности и благоустройству памятников 

воинской славы. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  

и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

И.о. главы Администрации 

  ЗАТО г. Островной          С.Е. Богданова 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

         Приложение 

              к постановлению 
         Администрации ЗАТО г. Островной 

              от 07.05.2013 № 126 

 

Порядок  

сохранения и благоустройства памятников воинской славы,  

находящихся на территории ЗАТО г. Островной 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 14.01.1993  № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите 

Отечества» (с изменениями и дополнениями), Федеральными законами от 19.05.1995  

№ 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов» (с изменениями и дополнениями), от 25.06.2002 № 73-ФЗ  

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Законом Мурманской 

области от 20.11.2000 № 225-01-ЗМО «О проведении на территории Мурманской 

области работ по поиску и захоронению (перезахоронению) останков защитников 

Отечества» (с изменениями и дополнениями), постановлением Правительства 

Мурманской области от 08.10.2001 № 185-ПП «Об организации и порядке 

организации и проведении работ по поиску и захоронению (перезахоронению) 

останков защитников Отечества на территории Мурманской области» (с изменениями 

и дополнениями) и другими документами, определяющими порядок установки, 

сохранения и благоустройства воинских захоронений, надгробий, памятников, стел, 

обелисков, мемориальных досок и других памятных знаков и объектов, 

увековечивающих память о защитниках Отечества (далее – памятники воинской 

славы), находящихся на территории ЗАТО г. Островной. 

1.2. Порядок разработан с целью совершенствования системы военно-

патриотического воспитания, направленной на формирование высокого 

патриотического сознания, верности Отечеству, воспитание гордости за Российское 

государство, готовности к выполнению конституционных обязанностей по защите 

Отечества, а также с целью сохранения и благоустройства памятников воинской 

славы, находящихся на территории ЗАТО г. Островной.  

1.3. Порядок определяет систему правовых, организационных, финансовых, 



2 

материально-технических, информационных и иных мер, принимаемых 

Администрацией ЗАТО г. Островной, направленных на охрану памятников истории, 

мер ответственности горожан, должностных лиц организаций за нарушения 

требований в области их сохранения в соответствии с действующим 

законодательством. 

1.4. Основания для увековечения памяти защитников Отечества: 

– значимость события в истории России, Мурманской области и ЗАТО  

г. Островной; 

– увековечению подлежит память погибших в ходе военных действий в годы 

Великой Отечественной войны  при защите Отечества. Кроме того, увековечивается 

память объединений, соединений и учреждений, отличившихся при защите 

Отечества, а также увековечиваются места боевых действий, вошедшие в историю 

как символы героизма, мужества и стойкости народов Отечества. 

 

2. Основные понятия и определения 

 
2.1. Памятники Великой Отечественной войны – скульптурные, архитектурные 

и другие мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память о событиях, 

об участниках, жертвах Великой Отечественной войны. 

2.2. Мемориальная доска – памятный знак, устанавливаемый на фасаде,  

в интерьерах зданий, на закрытых территориях и сооружениях, связанных  

с историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан. 

Мемориальная доска, как правило, содержит краткие биографические сведения о лице 

или событии, которым посвящается увековечение. 

2.3. Информационная доска посвящается отдельным событиям, факту, явлению 

и содержит только текстовую информацию. 

2.4. Режим содержания территории памятника – режим, предусматривающий 

обеспечение условий физической сохранности памятника, а также его реставрацию. 

2.5. Охранная зона – территория, в пределах которой в целях обеспечения 

сохранности объекта культурного наследия в его историческом ландшафтном 

окружении устанавливается особый режим использования земель, ограничивающий 

хозяйственную деятельность и запрещающий строительство, за исключением 



3 

применения специальных мер, направленных на сохранение и регенерацию историко-

градостроительной или природной среды объекта культурного наследия. 

2.6. Зона регулирования застройки и хозяйственной деятельности – территория, 

в пределах которой устанавливается режим использования земель, ограничивающий 

строительство и хозяйственную деятельность, определяются требования  

к реконструкции существующих зданий и сооружений. 

2.7. Зона охраняемого природного ландшафта – территория, в пределах которой 

устанавливается режим использования земель, запрещающий или ограничивающий 

хозяйственную деятельность, строительство и реконструкцию существующих зданий 

и сооружений в целях сохранения (регенерации) природного ландшафта, включая 

долины рек, водоемы, леса и открытые пространства, связанные композиционно  

с объектами культурного наследия. 

2.8. Неизвестное воинское захоронение – место погребения погибших воинов 

(останков погибших воинов) в одиночных или братских могилах, произведенного  

в перерывах между боями или в процессе боевых действий однополчанами или 

местным населением, не зарегистрированное (не находящееся на учете)  

в установленном порядке в органах местного самоуправления и военных 

комиссариатах. 

2.9. Поисковая работа – целенаправленная (полевая, архивная, 

исследовательская) работа по выявлению неизвестных воинских захоронений  

и непогребенных останков защитников Отечества, последующему их захоронению 

(перезахоронению), а также установлению сведений о погибших или пропавших  

без вести защитниках Отечества или военнослужащих армий других государств, 

погибших при защите России. 

 

3. Основные направления и формы работы по увековечению 

памяти защитников Отечества 

 

Основными направлениями и формами работы по увековечению памяти 

защитников Отечества являются: 

- сохранение и благоустройство воинских захоронений, установка надгробий, 

памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, 

увековечивающих память защитников Отечества; 



4 

- сохранение и обустройство отдельных территорий, исторически связанных  

с подвигами по защите Отечества; 

- пропаганда дней воинской славы России, создание музеев, организация 

выставок, сооружение на местах боевых действий памятных знаков; 

- публикации в средствах массовой информации материалов о героизме 

защитников Отечества, посвященных их подвигам; 

- присвоение фамилий и имен погибших при защите Отечества улицам  

и площадям, организациям, предприятиям, учреждениям, в том числе 

образовательным; 

- организация на территории городского округа Островной мероприятий, 

посвященных установленным  памятным датам; 

- обеспечение общественного порядка при проведении дней воинской славы 

России. 

По решению органов местного самоуправления, общественных объединений 

могут осуществляться и другие мероприятия по увековечению памяти защитников 

Отечества. 

 

4. Порядок рассмотрения и принятия решения 

по увековечению памяти защитников Отечества 

 

4.1. Инициаторами увековечения памяти защитников Отечества могут быть: 

- органы местного самоуправления ЗАТО г. Островной; 

- предприятия и организации различных форм собственности; 

- государственные и муниципальные учреждения; 

- общественные объединения и организации. 

4.2. Предложения и обращения по увековечению памяти защитников Отечества 

рассматриваются в Администрации ЗАТО г. Островной и направляются  

в соответствующий федеральный орган исполнительной власти. 

 

5. Порядок увековечения памяти защитников Отечества 

на территории городского округа Островной 

 

5.1. Работу по увековечению памяти погибших при защите Отечества 

организуют и проводят уполномоченные федеральные органы исполнительной 



5 

власти, а в части захоронения и содержания мест захоронения – органы местного 

самоуправления ЗАТО г. Островной 

5.2. Захоронение (перезахоронение) погибших при защите Отечества 

осуществляется с отданием воинских почестей. При этом не запрещается проведение 

религиозных обрядов.  

5.3. Захоронение непогребенных останков погибших, обнаруженных в ходе 

поисковой работы, организует и проводит Администрация ЗАТО г. Островной. 

5.4. Работы, связанные с проектированием, изготовлением и установкой 

памятников воинской славы, в обязательном порядке согласовываются с главой 

Администрации ЗАТО г. Островной и Отделом образования, культуры, спорта  

и молодѐжной политики Администрации ЗАТО г. Островной. Администрация ЗАТО  

г. Островной  согласовывает данный вопрос с Комитетом по культуре и искусству 

Мурманской области в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

5.5. Администрация ЗАТО г. Островной, ООКСМП Администрации ЗАТО  

г. Островной совместно с ходатайствующей стороной после окончания работ 

изготовления и размещения памятника разрабатывают комплекс мероприятий  

по организации его открытия. Открытие памятника, как правило, приурочивается  

к определенной дате (юбилею, этапу жизненного пути личности или круглой дате 

события) в торжественной обстановке с участием широкого круга общественности. 

5.6. Требования настоящего Порядка обязательны для всех предприятий  

и организаций различных форм собственности, государственных, муниципальных 

учреждений, общественных объединений и организаций, принимающих решение  

об установке памятников воинской славы на территории ЗАТО г. Островной. 

5.7. Данный Порядок не распространяется на установку памятных знаков  

на территории городского кладбища ЗАТО г. Островной. 

 

6. Порядок учета и обеспечение сохранности 

памятников воинской славы 

 

6.1. Воинские захоронения подлежат государственному учету. На территории 

ЗАТО г. Островной их учет ведет Администрация ЗАТО г. Островной. На каждое 

воинское захоронение (памятник воинской славы) устанавливается мемориальный 

знак и составляется паспорт. 



6 

6.2. Ответственность за содержание воинских захоронений на территории 

ЗАТО г. Островной возлагается на  Администрацию ЗАТО г. Островной,  

а на закрытых территориях воинских гарнизонов - на начальников этих гарнизонов. 

6.3. В целях обеспечения сохранности памятников воинской славы и воинских 

захоронений в местах, где они расположены, Администрацией ЗАТО г. Островной 

устанавливаются охранные зоны и зоны охраняемого природного ландшафта  

в порядке, определяемом Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями). 

6.4. Выявленные воинские захоронения до решения вопроса о принятии их  

на государственный учет подлежат охране в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации. 

6.5. Проекты планировки, застройки и реконструкции городского округа, 

строительных объектов разрабатываются с учетом необходимости обеспечения 

сохранности воинских захоронений и памятников воинской славы. 

6.6. Строительные, земляные, дорожные и другие работы, в результате которых 

могут быть повреждены воинские захоронения, проводятся только после 

согласования с Администрацией ЗАТО г. Островной. 

6.7. Предприятия, организации, учреждения и граждане несут ответственность 

за сохранность воинских захоронений, находящихся на землях, предоставленных им  

в пользование. В случае обнаружения захоронений на предоставленных им землях 

они обязаны сообщить об этом в Администрацию ЗАТО г. Островной. 

6.8. Пришедшие в негодность воинские захоронения и памятники воинской 

славы, увековечивающие память погибших, подлежат восстановлению за счет средств 

местного бюджета ЗАТО г. Островной. 

6.9. Предприятия, учреждения, организации или граждане, виновные  

в повреждении воинских захоронений и памятников воинской, обязаны их 

восстановить. 

6.10. Использование памятников должно обеспечиваться их доступностью  

для широких масс путем развития экскурсий, туризма и других форм пропаганды 

историко-культурного наследия. Использование памятников воинской славы  

в туристско-экскурсионных, экспозиционно-выставочных и других культурно-



7 

просветительных целях может производиться только в объеме, обеспечивающем 

сохранность памятников, их территорий и окружающей их градостроительной или 

иной природной среды. 

 

7. Организация и порядок проведения поисковой работы 

 

7.1. Порядок проведения поисковой работы определяется нормативными 

правовыми актами, принимаемыми федеральными органами государственной власти, 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации (ст.5 Закона 

Мурманской области от 20.11.2000 № 225-01-ЗМО), а в части захоронения погибших 

- органами местного самоуправления в пределах своей компетенции. 

7.2. Захоронение выявленных в ходе проведения поисковых работ останков 

погибших проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации,  

а обнаруженные неизвестные ранее воинские захоронения после их обследования, 

учета и регистрации благоустраиваются силами Администрации ЗАТО г. Островной  

с участием воинских частей, дислоцированных в ЗАТО г. Островной. 

7.3. Найденные оружие, документы и другое имущество погибших передаются 

по акту в органы военного управления по месту их обнаружения для изучения, 

проведения экспертизы и учета. При этом документы, личные вещи и награды 

погибших передаются их родственникам или в музеи, стрелковое оружие передается 

в органы внутренних дел. Стрелковое оружие и иные средства вооружения после 

приведения в состояние, исключающее их боевое применение, могут передаваться 

для экспонирования в музеи. 

7.4. Об обнаружении взрывоопасных предметов немедленно сообщается  

в органы военного управления, которые в установленном порядке принимают меры 

по их обезвреживанию или уничтожению. Изъятие в порядке самодеятельной 

инициативы взрывоопасных предметов с мест их обнаружения и их транспортировка 

запрещаются. 

7.5. Органы местного самоуправления обязаны извещать об обнаруженных 

останках погибших воинов органы исполнительной власти Мурманской области  

и принимать необходимые меры по обеспечению сохранности обнаруженных 

останков. 



8 

Юридические и физические лица в случае обнаружения в процессе проведения 

хозяйственных работ непогребенных останков погибших воинов или неизвестных 

воинских захоронений обязаны немедленно приостановить указанные работы  

и сообщить об этом в Администрацию ЗАТО г. Островной и военный комиссариат. 

7.6. Перед проведением любых работ на территориях боевых действий, 

концентрационных лагерей, возможных захоронений жертв репрессий органы 

местного самоуправления обязаны провести обследование местности в целях 

выявления возможных неизвестных захоронений. 

7.7. Хозяйственные работы на месте обнаружения останков погибших воинов 

или неизвестных воинских захоронений могут быть возобновлены только  

по согласованию с Администрацией ЗАТО г. Островной и военным комиссариатом  

по окончании поисковых работ. 

7.8. Администрация ЗАТО г. Островной контролирует проведение  

на территории ЗАТО г. Островной работ по поиску и захоронению 

(перезахоронению) останков защитников Отечества и при обнаружении нарушений 

принимают меры по их устранению, может образовывать в пределах территории 

муниципального образования охранные зоны и (или) изменять их границы. 

 

8. Финансовое и материально-техническое обеспечение 

мероприятий по увековечению памяти защитников Отечества 

 

8.1. Расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечением памяти 

погибших при защите Отечества, в том числе на устройство отдельных территорий  

и объектов, исторически связанных с подвигами защитников Отечества, а также  

на организацию выставок и других мероприятий, могут осуществляться за счет  

бюджета муниципального образования ЗАТО г. Островной  в соответствии  

с компетенцией Администрации ЗАТО г. Островной, установленной 

законодательством Российской Федерации, а также добровольных взносов  

и пожертвований юридических и физических лиц. 

8.2. Финансирование работ по проектированию, изготовлению и установке 

памятников воинской славы может также осуществляться за счет: 

- средств заказчика; 

- средств бюджета муниципального образования ЗАТО г. Островной; 

- пожертвований юридических и (или) физических лиц; 



9 

- иных средств. 

8.3. Выделение средств из бюджета муниципального образования ЗАТО  

г. Островной для финансирования работ по проектированию, изготовлению  

и установке памятников воинской славы осуществляется на основании решения 

Совета депутатов ЗАТО г. Островной, принятого с учетом сметы, разработанной 

заказчиком и прошедшей необходимые согласования. 

8.4. Расходы на мероприятия по сохранности и благоустройству памятников 

воинской славы планируются ежегодно за счет средств бюджета  муниципального 

образования ЗАТО г. Островной в рамках Муниципальной целевой программы 

«Обеспечение предоставления услуг в сфере культуры ЗАТО г. Островной 

Мурманской области».  

 

9. Ответственность за нарушение законодательства 

Российской Федерации по увековечению памяти погибших 

при защите Отечества 

 

Все воинские захоронения, а также памятники и другие мемориальные 

сооружения и объекты, увековечивающие память погибших при защите Отечества, 

охраняются государством. 

Лица, виновные в нарушении настоящего Порядка, несут административную, 

уголовную или иную ответственность, установленную законодательством Российской 

Федерации. 

__________ 


